[image: image1.jpg]FORMOSA-GO
| _BACIA DO SAO FRANCIS

10 FRANCISCO |

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

          PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N.º049/13 – WP, DE 06 DE AGOSTO DE 2013.

                                                                                           Cria o titulo de Visitante Ilustre de Formosa ofertado pela Câmara Municipal de Formosa.
Autoria: Wenner Patrick de Sousa
A CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA aprova, e eu, Prefeito Municipal sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Cria o titulo de Visitante Ilustre de Formosa ofertado pela Câmara Municipal de Formosa.

Art. 2º O titulo de Visitante Ilustre será proposto por meio de Projeto de Decreto Legislativo e contemplará pessoas que em passagem por Formosa cumpre missão diplomática, educativa, cultural ou esportiva.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Formosa, 06 de Agosto de 2013.
_______________________________________

WENNER PATRICK DE SOUSA

Vereador
JUSTIFICATIVA
Que os visitantes ilustres de nossa cidade passem, a partir de hoje, a receber este importante título.

Vossa excelência e demais colegas sabem que Formosa-Goiás, nos dias 04, 05 e 06 de setembro de 2013, sediará o VI Congresso Latino-americano de Compreensão Leitora - Jaime Cerrón Palomino – VI ConLaCoL.

O apoio ao VI ConLaCoL se justifica pela importância da promoção e socialização de saberes entre os países da América Latina e de outros países do mundo que, serão aqui representados.
Nessa perspectiva estaremos recebendo visitantes de outros países e de outros estados que virão partilhar e difundir cultura,conhecimentos literários e científicos e experiências nas áreas da Educação e da Cultura de forma que a nossa cidade de Formosa estará cumprindo sua vocação natural de matriz e difusora de cultura e de intelectualidade.
O Comitê Organizador, do qual somos parceiros, tem trabalhado com afinco para bem receber esses convidados ilustres. Destacamos que estarão representados 48 Palestrantes Magistrais de diversos países e de outros estados braileiros e mais 42 integrantes do Coral de Vozes – ADUFG – Goiânia - Goiás. Perfazendo um total de 85 Visitantes ilustres.

Praça Rui Barbosa 70 – Centro – Fone (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO

www.camaraformosa.go.gov.br
e-mail: gabinetevereadorwenner@gmail.com